
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    50    DEL     26/01/2023 

RICOGNIZIONE  DELLE  CONCESSIONI  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI: 
IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI ANNO 2023. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO BILANCIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 32 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 50 del 26/01/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  n.  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) coordinato con la Nota di aggiornamento e il Bilancio  
di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che vi è la necessità di provvedere ad una ricognizione delle concessioni 
degli impianti sportivi per l'anno 2023, al fine di poter corrispondere i contributi spettanti a  
compensazione  delle  spese  di  gestione  ordinaria  sostenute  dalle  Associazioni  Sportive 
Dilettantistiche del territorio, e reperire la disponibilità finanziaria occorrente;

VISTE:

- la determinazione n. 533 del 14/07/2022 di rinnovo biennale dei contratti d’appalto per 
l’affidamento  del  servizio  di  gestione  degli  impianti  sportivi  A.S.D.  G.S.  Atletica  75 
Cattolica, Centro Kiai Cattolica A.S.D. e A.C.D. Torconca per il periodo dal 01/07/2022 al 
30/06/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 22/12/2022 con la quale è stata prorogata 
dal  01/10/2022 al  30/09/2023 la  concessione in uso e  gestione dell’impianto sportivo 
denominato  Piscina  Comunale  di  Via  Francesca  da  Rimini,  proroga  già  estesa  fino  al 
30/09/2022 con determine n. 689 del 05/09/2019 e n. 501 del 07/07/2021;

- la determinazione n. 7 del 11/01/2023 di rinnovo biennale dei contratti di concessione 
del  servizio di  gestione degli  impianti  sportivi  A.S.D.  Circolo Tennis  Cerri  e  Bocciofila 
Cattolica A.S.D. per il periodo 01/01/2023-31/12/2024;

- la determinazione n. 9 del 11/01/2023 di rinnovo biennale dei contratti d’appalto per 
l’affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi A.S.D. Taekwondo Riccione dal 
13/11/2022  al  12/11/2024  e  Montecchio  Tigers  A.S.D./Cattolica  Volley  A.S.D.  dal 
30/10/2022 al 29/10/2024;

VERIFICATO, alla luce dei rinnovi contrattuali sopra citati, che ad oggi risultano in 
essere con il Comune di Cattolica le seguenti convenzioni:

n. Denominazione Impianto Rep. Dal Al

1 G.S. Atletica 75 Cattolica Palestra Geodetica 233/2018 01/07/2018 30/06/2024

2 A.S.D. Centro Kiai Cattolica Palestra di Via del Porto 
Piano Seminterrato

234/2018 01/07/2018 30/06/2024

3 A.C.D. Torconca Impianto calcistico Torconca 235/2018 01/07/2018 30/06/2024

4 Montecchio Tigers A.S.D.  
(Mandataria ATI con Cattolica 
Volley)

Palazzetto dello sport di Via 
Salvo D'Acquisto 2

243/2018 30/10/2018 29/10/2024

Pratica n. 32 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 50 del 26/01/2023 Pag. 2 di 5



5 A.S.D. Taekwondo Riccione Palestra di Via del Porto 
Piano Rialzato

244/2018 13/11/2018 12/11/2024

6 Aldebaran S.S.D. A.r.l. Piscina Comunale di Via F. da 
Rimini

100/2015 01/12/2014 30/09/2023

DATO ATTO che con le suddette determine sono stati assunti coerenti impegni di 
spesa  in  ordine  al  rinnovo 2023-2024 delle  convenzioni,  eccezione  fatta  per  la  Piscina 
Comunale di Via Francesca da Rimini;

RITENUTO pertanto opportuno impegnare la spesa pari ad € 8.194,00 a carico del 
capitolo 3350001, Piano dei Conti 1.04.03.99.999 “Trasferimenti correnti ad altre imprese”, 
del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, finalizzata a corrispondere il contributo a favore di 
Aldebaran S.S.D. A.r.l. per la gestione della Piscina Comunale quantificato fino a tutto il  
30/09/2023;

VERIFICATO altresì che ad oggi risultano impianti di proprietà comunale concessi 
direttamente in uso ad Associazioni sportive dietro versamento a favore del Comune di  
Cattolica  di  un  canone  annuo adeguato  a  variazione  Istat,  come da  convenzioni  sotto 
specificate:

n. Denominazione 
concessionaria

Impianto gestito Rep. Dal Al

1 Bocciofila Cattolica A.S.D. Bocciodromo comunale 256/2019 01/01/2019 31/12/2024

2 ASD Gradara Calcio Stadio Calbi 313/2020 01/07/2020 30/06/2032

3 ASD Circolo Tennis Cerri Circolo Tennis di Via 
Donizetti n. 111

264/2019 01/01/2019 31/12/2024

4 Aldebaran S.S.D. A.r.l. Piscina Comunale di Via F. da 
Rimini

100/2015 01/12/2014 30/09/2023

DATO ATTO che, per la riscossione dei canoni annui in argomento, con determina 
n. 7/2023 sono stati rilevati per l’anno 2023 gli accertamenti in entrata di complessivi €  
5.649,62 nelle more del rinnovo dei contratti di concessione degli impianti sportivi A.S.D. 
Circolo Tennis Cerri e Bocciofila Cattolica A.S.D.;

RITENUTO  di  dover  accertare  per  i  due  impianti  sportivi  restanti  la  somma 
complessiva  di  €  6.348,43  a  carico  del  capitolo  445000,  Piano dei  conti  3.01.02.01.006 
“Proventi  da  impianti  sportivi”  del  Bilancio  2023-2025,  annualità  2023,  ripartita  come 
meglio specificato:

- € 4.221,16 per canone di gestione a carico di A.S.D. Gradara Calcio rivalutato in base 
all’indice medio annuo Istat messo a confronto con l’anno precedente;

- € 2.127,27 per canone di  gestione a carico di  Aldebaran S.S.D. A.r.l.  calcolato fino al  
30/09/2023 e rivalutato in base all’indice medio annuo Istat messo a confronto con l’anno 
precedente;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 32 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 50 del 26/01/2023 Pag. 3 di 5



-  in  particolare  gli  articoli  179  e  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  in  merito  alle  fasi  di 
accertamento e di impegno di spesa;

- l’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in particolare il punto 3, che disciplina le modalità di 
accertamento dell’entrata, ponendo l’obbligo di accertare tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia esazione;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con Delibera di Consiglio comunale 
n. 70 del 29/11/2019, in particolare il Capo VI, artt. 24 e 28;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. Di dare atto che per l’annualità 2023 le convenzioni in essere con il Comune di 
Cattolica per la gestione degli impianti sportivi sono le seguenti: 

Codice 
Apkappa

Denominazione Impianto Importo d’appalto 
annuo (IVA 
compresa)

CIG

11120 G.S. Atletica 75 Cattolica Palestra Geodetica € 27.535,86 735538815F

14298 A.S.D. Centro Kiai Cattolica Palestra di Via del Porto 
Piano Seminterrato

€ 13.065,43 735535789B

3329 A.C.D. Torconca Impianto calcistico 
Torconca

€ 39.163,31 7355421D6A

24182 Montecchio Tigers A.S.D. 
(Mandataria ATI con 

Cattolica Volley)

Palazzetto dello sport di 
Via Salvo D'Acquisto 2

€ 28.146,82 7613697D83

24073 A.S.D. Taekwondo Riccione Palestra di Via del Porto 
Piano Rialzato

€ 12.256,97 7613938467

16751 Aldebaran S.S.D. A.r.l. Piscina Comunale di Via F. 
da Rimini

€ 13.000,00 (*) Z362BF2902

(*) Importo da adeguare a rivalutazione Istat annuale

3. Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 8.194,00 a carico del capitolo 3350001, 
Piano  dei  Conti  1.04.03.99.999  “Trasferimenti  correnti  ad  altre  imprese”,  del 
Bilancio  2023-2025,  annualità  2023,  finalizzata  a  corrispondere  il  contributo  a 
favore di Aldebaran S.S.D. A.r.l. per la gestione della Piscina Comunale quantificato 
fino a tutto il 30/09/2023;

4. Di dare atto che per l’affidamento del  servizio di  gestione dei  restanti  impianti  
sportivi sono già stati assunti per l’esercizio 2023 i relativi impegni di spesa con le  
determinazioni di rinnovo contrattuale di cui nel preambolo;

Pratica n. 32 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 50 del 26/01/2023 Pag. 4 di 5



5. Di  dare  atto  che  ad  oggi  risultano  impianti  di  proprietà  comunale  concessi  
direttamente  in  uso  ad  Associazioni  sportive  dietro  versamento  a  favore  del 
Comune di Cattolica di un canone annuo adeguato a variazione Istat, la cui somma 
complessivamente spettante è già stata accertata per € 5.649,62 con determina n. 
7/2023,  mentre  €  6.348,43  sono  da  accertare  con il  presente  provvedimento  a 
carico  del  cap.  445000,  Piano  dei  conti  3.01.02.01.006  “Proventi  da  impianti 
sportivi”del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, e così ripartita:

- € 4.221,16 per canone di gestione a carico di A.S.D. Gradara Calcio rivalutato in 
base all’indice medio annuo Istat messo a confronto con l’anno precedente;

- € 2.127,27 per canone di gestione a carico di Aldebaran S.S.D. A.r.l. calcolato fino 
al 30/09/2023 e rivalutato in base all’indice medio annuo Istat messo a confronto 
con l’anno precedente;

6.  Di individuare nella persona del del Dott. Francesco Bendini, titolare di Posizione 
Organizzativa dei Servizi Finanziari, Settore 1, il responsabile del procedimento per 
tutti gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  26/01/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 32 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 50 del 26/01/2023 Pag. 5 di 5


